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BIDRAG TILL 

SVERIGES OFFICIELA STATISTIK. 

H) Kongl. Maj:ts Befallningshafvandes femårsberättelser. Ny följd. 

LANDSHÖFDINGE-EMBETETS 
UTI 

N O R R B O T T E N S LÄN 
UNDERDÅNIGA BERÄTTELSE 

FÖR ÅREN 

1856-1860. 

1. Länets indelning och naturbeskaffenhet i allmänhet. 

D en från innebyggarnes jordbrukande eller nomadiska lefnadssätt härledda indelningen uti kustland och lapp

marker bibehålies ännu, och är i kameralistiskt hänseende af vigt. Nomaderna eller lapparne äro likväl från 

nedre och jemväl betydligt från mellersta delen af lappmarkerna undanträngda af jordbrukande befolkning, 

hvarigenom lappmarkernas utseende mer och mer antagit likhet med kustlandet. Man har väl emellan dessa 

velat förlägga ett skogsland, men då gränsen derför i anseende till den jemna spridning, som den jordbru

kande befolkningen dera intagit, alltid skall blifva godtycklig, och tillsättandet af ett skogsland icke är för-

enadt med någon praktisk nytta, synes detta vara utan ändamål. Men vill man i geografiskt, topografiskt 

och ekonomiskt hänseende gifva länet sin naturliga indelning, så sönderfaller det i fem, omkring de stora 

elfdalarne Piteå, Luleå, Råneå, Calix och Torneå grupperade landsdelar, hvilka hvar för sig bilda ett helt 

af intresse. 

Uti ecklesiastikt hänseende indelas länet i det på följande sida i tab. Litt. A anförde antal pasto- Tab. uit A. 

rater, för hvilka jemväl arealen i tunnland är upptagen. 

Hela länet skulle sålunda innefatta 21,367,955 tunnland eller i det närmaste 924 qvadratmil. Det bör 

likväl bemärkas, att ehuru afvittringsförrättningarne ligga till grund för förestående uppgifter om kustlandets 

areal, mätningarne inom Piteå och Öfver-Calix pastorater icke äro fullt kontrollerade, samt att mätnino-arne 

inom Öfver-Torneå och Pajala pastorater icke blifvit fulländade. Hvad Lappmarkernas areal vidkommer så 

är uppgiften derom hemtad från Carl af Forsells statistik. 



2 Norrbottens län. Administrativ indelning. 

I administrativt hänseende sönderfaller länet uti trenne fögderier: l:o Luleå, innefattande Piteå, Neder-

och Öfver-Luleå samt Arwidsjaurs och Arjeplougs pastorater. 2:o Calix, som består af Råneå, Neder- och Ofver-

Calix samt Gellivara och Jockmocks pastorater. 3:o Torneå, hvilket utgöres af Neder- och Öfver-Torneå, 

Carl Gustafs, Pajala samt Juckasjärwi och Enontekis pastorater. 

Uti judicielt hänseende indelas länet i tvenne domsagor, nemligen södra domsagan, hvartill höra Piteå, 

Neder- och Öfver-Luleå, Råneå samt Jockmocks och Gellivara pastorater, och non^a domsagan, som utgöres af 

Neder- och Öfver-Calix, Neder- och Öfver-Torneå, Carl Gustafs, Pajala samt Juckasjärwi och Enontekis 

pastorater. 

Arvidsjaurs och Arjeplougs pastorater höra under Westerbottens norra domsaga. 

Hvarje pastorat utgör tillika särskildt härad eller tingslag och har tingsställe vid kyrkan, med undan

tag af Carl Gustafs socken, hvilken jemte Neder-Torneå och Haparanda stad bildar gemensamt tingslag. 

De i öfrigt inom länet varande städerna Luleå och Piteå äga egen jurisdiktion. 

Under den period denna berättelse omfattar äro inga andra förändringar vidtagna, än att Korpi-

lombolo kapellförsamling, i enlighet med Nådiga Brefvet den 20 Juni 1856, blifvit bildad af byar från 

Öfver-Calix, Pajala och Öfver-Torneå pastorater, i hvilka befolkningen endast talar finska språket. Kapell-laget 

hörer till Öfver-Torneå pastorat i ecklesiastikt, men dertill förlagde delarne sortera i administrativt och judi

cielt hänseende under de fögderier och de härader, hvarifrån de blifvit utklufne. Dock äro åtgärder vidtagna 

för att äfven i dessa hänseenden vinna regelbundenhet. 

Upprättandet af ett ekonomiskt karteverk är af Eders Kongl. Maj:t anbefalldt och början dermed under 

perioden gjord. 

Hvad beträffar länets naturbeskaffenhet, tillåter sig Landshöfdinge-Embetet underdånigst åberopa hvad 

derom uti föregående femårsberättelser förekommer, hvaribland de under den 30 November 1822 och den 6 

Juni 1856 afgifne mera omständligt vidröra hithörande ämnen. 

2. Innevånare. 

Innebyggarne bestå ännu af trenne till språk och lefnadssätt olika nationaliteter, af hvilka den Lappska 

förekommer inom samtliga lappmarkerne, den Finska inom Torneå fögderi, der den utgör $ af befolkningen, 

men äfven till någon del inom Gellivara pastorat, samt den Svenska eller hufvudbefolkningen inom kustlandet 

och till mindre del inom lappmarkerne. 

Tab. Litt. A. Pastoraternas antal och areal. 



Norrbottens län. Folkmängd. 3 

Medföljande tab. N:o 1 jemte nedanstående specifikation Litt. B utmärka befolkningens myc

kenhet. Den utgjorde enligt husförhörslängderna den 31. December 1856: 64,642, och den 31 December 1860: 

69,225 personer, hvaraf visar sig en tillökning på fem år af 4,583 personer. Mantalslängderne åter utvisa 

för år 1855 en befolkning af 61,084 och för år 1860 såsom nedanstående specifikation utmärker: 66,997. 

Orsaken till folkmängdens olikhet enligt husförhörs- och mantalslängderne lärer åtminstone till största 

delen härleda sig från de olika tider, hvarunder dessa längder upprättas. Samma orsak torde ock verka, att 

Tab. N:o 1 o. Litt. B. 

Tab. Litt. B. Specifikation af folkmängden. 



4 Norrbottens län. Folkökning. Nybyggen. Sedlighet. Bränvins- och kaffeförbrukning m. m. 

folkökningen enligt mantalslängderne under perioden blifver 1,330 personer större än hvad husförhörslängderne 

utmärka. At t tillökningen är i starkt och jemnt stigande uppenbarar sig i öfrigt vid jeinförelsen af förhål

landet denned flera decennier tillbaka. Så var folkstocken år 1820: 31,857 personer, och har således på 40 

år ökats med 35,140 eller mer än fördubblats. Granskar man efter anledningen till en så stark folkökning, 

så återfinnes den uti hittills gällande lagar om rättighet till nybyggesanläggningar, hvilka af befolkningen, 

den der lifvas af ett starkt begär efter sjelfständig samhällsställning, flitigt eftersökas. Dernäst måste orsaken 

till folkökningen sökas uti det understöd allmogen i allmänhet och nybyggesupptagarne i synnerhet ägt från 

kronans skogar hemta; hvarförutom hemmansklyfningar i någon mån torde till folkmängdens förökning hafva 

medverkat. I öfrigt har denna fortgått utan att störas af sjukdomar eller svårare inverkan af missväxt. 

En anmärkningsvärd omständighet är, att inhyses-befolkningen, bosatt särdeles å kustlandet, utgör redan 

vid pass f af hela folkmängden å landet. Denna samhällsklass försörjer sig med arbete dels vid jordbruket, 

dels ock till större delen vid trädvarurörelsen och andra industriela företag. Dess utkomst är merändels be

roende af husfadrens arbetsförmåga, emedan de flesta familjer sakna jord, hvarifrån de kunna hemta synner

ligt bidrag till sin bergning. De inhysas vanligen å oskiftade byars utmärker, dera de förvärfva sig tillstånd 

att uppföra en liten stuga med eller utan ett mindre område jord, den de på lifstid begagna. Många af in-

hysesklassen öfvergå likväl till nybyggare, och till bevis på huru begärligt nybyggesanläggningar omfattas, 

må här anmärkas, att under den period, denna berättelse afser, icke mindre än 251 nybyggen och 6 krono

torp inom länet blifvit anlagda, hvarförutom 1,081 lägenheter till redan anlagda hemmans förmering med för

behåll af obehindrad afvittringsreglering blifvit vid hemmanen fastade. Då man med få undantag kan anse 

ett hjonelag för hvarje nybygge tillkomma, är folkökningen deraf lätt förklarad, och nyttan af nybyggesau-

läggningarnes uppmuntran insedd. Denna märkliga företeelse ådagalägger i öfrigt möjligheten att, i ett 

land med så ymniga tillfällen till nya bosättningar som Norrbotten ägt, ett decennium, ja än kortare tid är 

nog för att grundlägga en hel socken. Och ehuru denna danelse icke kan vara koncentrerad inom visst ter

ritorium, uppenbara sig dess verkningar likväl i de flera kapell-lag, hvilka under sista qvinqvennier tillkommit, 

samt i det starka behof af flere sådana, som der och hvar yttrar sig. 

Emot befolkningens sedlighet kan med skäl ingen anmärkning i allmänhet framställas. Bruket af starka 

drycker har märkbart under qvinqvenniet aftagit, hvaremot förbrukningen af kaffe är i starkt tilltagande. 

Under de fyra åren 1847—1850 infördes i länet nära 200,000 kannor bränvin, arrak, konjak och rom mera 

än under ifrågavarande fem åren, då 525,603 kannor deraf enligt tullkarararnes uppgifter inkommit. Under 

nyssnämnde fyra åren infördes 1,431,121 skålpund kaffe, men under åren 1856—1860: 3,300,380 skålpund, 

allt enligt samma uppgifter. Stigande lyx i klädedrägt och lefnadssätt i öfrigt är ögoriskenlig, men derjemte 

ådagalägger allmogen med omtanke för renlighet ganska allmänt prof på omsorgsfullt uppförda hus och bygg

nader, när man undantager aflägsnare delar af lappmarkerne, dit slöjdfärdigheten föga hunnit, och hvarest 

mången familj uti illa uppförda kojor uthärdar ett eländigt lif, utsatt för köld och sjukdomar; och man kan 

häraf sluta, att om någonstädes behofvet af små mönstergårdar är påfallande, så är det inom och vid dessa 

landsändars kyrkostäder. 

Separatistiska rörelser hafva visserligen inom flera församlingar förekommit, men separatisterne, ehuru 

de uppgifvit sig bilda egna församlingar, hafva likväl icke i verkligheten kunnat åstadkomma sådane, och i 

allmänhet lärer från de andeliga rörelser, hvilka yppat sig, mera godt än ondt kunna härledas. Åtminstone 

bör det förminskade bruket af starka drycker tillskrifvas en hos allmänheten, särdeles i de nordligare delarne 

inom länet, såsom frukt af dessa rörelser uppkommen större religiositet än tillförene. De i början framträ

dande starka anfäktningarne hafva snart försvunnit samt lemnat rum för en sansad uppfattning af religionens 

sanningar, och de flesta församlingar hafva att förete sammankomster af befolkningen för aktningsbjudande 

andaktsöfningar. 
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3 . Näringar . 

A. och B. Jordbruk och Boskapsskötsel Uti medföljande tab. N:o 2 redogöres, enligt kronobetje-

ningens uppgifter, för l:o årliga utsädet på tunnland, 2:o behofvct af utsäde för länet, 3:o odlade åkerjordens 

vidd, 4:o skördebeloppet i korntal, samt 5:o årliga förbrukningen på person af spamnål och potatis. 

Att uppgifterne uti 2, 3 och 4 punkterna icke kunna vara med anspråk på tillförlitlighet afgifna är 

klart, emedan mätningar för afvittring och skiften allenast öfvergått en del af landet. Men äfven om så 

skett, vore i högsta måtto vanskligt, att derpå grunda något omdöme angående den odlade jordens vidd, 

emedan en stor del af redan verkställda mätningar skett för 30 ä 60 år härförut, hvarefter en väsentlig del 

af åkerodlingen försiggått. 

Man saknar tillförlitliga uppgifter å den qvantitet spanmål, som årligen till länet införes. Men af be

räkningar, grundade på i allmänhet kända transaktioner, är dock kunnigt, att i bästa år införseln föga öfver-

stigit hvad som till angränsande län blifvit försåldt. Då detta är kändt, och man tillika vet, att hvarje person 

konsumerar årligen 2£ tunnor spanmål, så följer deraf, enär folkmängden utgör nära 70,000 personer, att länet 

producerar minst 175,000 tunnor spanmål. Antager man derjemte, att råg ingår till ^:del deruti, så och med 

beräkning att råg gifver 13:de och korn 6:te kornet i bästa år, skulle den för dessa sädesslag odlade jorden 

utgöra 27,422 tunnland, hvilket jemte de 3,801 till hafre, blandsäd och potatis brukade tunnland gör till

sammans 31,223 tunnland, som skulle vara den till åker odlade areal. Till beräkning af ängens vidd saknas 

användbara grunder, särdeles som afkastningen deraf är i högsta måtto variabel. 

Om Norrbotten i afseende på statistiska upplysningar i allmänhet tillbringar ett fattigt lif, så lider det 

hvad geologiska undersökningar specielt beträffar fullkomlig brist. De upplysningar, som härom kunna lemnas, 

grunda sig endast på allmänna iakttagelser angående de mest förekommande jordmånerne. Så har man er

farit, att sanden är förherrskande beståndsdel uti alfven inom Piteå elfdal, hvaremot mer och mindre sand-

blandad lera ingår såsom hufvudbeståndsdel deraf uti öfriga floddalar, hvilka ock framvisa en med rikare ve

getation förenad större massa förmultnade vegetabilier ofvanpå alfven. Att den hastiga öfvergången emellan 

vinter och sommar samt jordens deraf förorsakade öfversilning, äfvensom sommarens ljusa nätter utöfva ett 

vigtigt inflytande på vegetationen, torde kunna antagas. Men att den växtkraft, jorden i förhållande till sitt 

nordliga läge utvecklar, ensamt deraf kan förklaras, är icke troligt, om man icke tillika får antaga, att flo

dernas vatten under tidens lopp på de breda dalbottnarne afsatt för vegetationen gynnsamma aflagringar. 

Huruvida likväl floderne från de ofvan kustlandet liggande malmbergens förvittringar med på växtligheten 

inverkande påföljd tillfört dalgångarnes alf det ämne, som man under namn af apatit uppgifvit ingå uti Norr

bottens jord, torde dock tarfva bekräftelse af vetenskapen. Anmärkningsvärdt är emellertid, att jorden nästan 

öfverallt framvisar lemningar af jern, som icke tyckas menligt inverka på växtligheten, samt att jordmåner 

finnas, hvilka utan gödsling samt utan att kalk eller mergel deruti kunnat förnimmas, frambringat många års 

skördar, som i rikhaltighet täflat med eljest väl häfdad och brukad god jords afkastning. 

Att missväxter här såväl som annorstädes framdeles skola inträffa, är väl sannolikt. Men såvidt dessa 

förorsakas af nattfroster, har dock erfarenheten redan gifvit jordbrukaren det trösterika hoppet, att faran af 

dessa froster aflägsnas i samma mån, som de åkrarne omgifvande sänka trakter hinna afdikas. Man har eljest 

af Norrbottens ringa sädesproduktion trott sig böra sluta till landets olämplighet för sädesodling. Det mest 

framstående bevis på förvillelsen häruti är likväl, att sedan man vid Kengis bruk, 10 mil norr om polcirkeln, 

med allvar påbörjat odling af råg, man der skördat råg om 14 lispunds vigt, äfvensom en mera omsorgsfull 

vård oin kornåkrarne i Enontekis lappmark, 20 mil norr om polcirkeln, framkallat skördar med 7:de kornets 

äring. Orsakerna till den ringa sädesproduktionen böra således icke skrifvas ensamt på klimatets räkning, 

utan äro, såsom längre fram skall visas, jemväl att finna uti bristande kapital och arbetsstyrka, bristande in-

sigter samt ägoblandningar i äldre byar. 

Tab. N:o 2. 



6 Norrbottens län. Brukningssätt. Sädespriser. Boskapsskötsel. 

Det allmanna sättet att bruka jorden har varit ensäde af korn, men är numera, särdeles å kustlandet, på 

väg att öfvergå till ett slags koppelbruk, som har till hufvudändamål att vinna den största möjliga höafkast-

ning från artificiela ängar, under det att dels nya tegar upplöjas eller uppbrytas, dels ock den gamla åkern 

brukas med omvexlande säden af korn, råg, hafre och potatis. Hvete odlas icke i orten, men lyckade försök 

denned låta förmoda, att detta sädesslag snart kommer i bruk. 

Under år 1856 hemsöktes orten temligen allmänt af missväxt; men med tillhjelp af redan återguldne 

statslån, gåfvor från in- och utländska orter samt goda biförtjenster vid skogsalsters tillgodogörande undan

röjdes de största olägenheterna deraf. 

Trädgårdsskötsel bedrifves endast i mindre skala af ståndspersoner. 

Sädespriserna hafva under perioden varierat betydligt såväl för olika år som fögderier och uppgifvas 

allmännast hafva varit de i nedanstående tab. Litt. C upptagna. 

Antalet vinterfödda kreatur året 1860—1861 upplyses af medföljande tab. N:o 3. Jemför man 

detta antal med det i tabellen för perioden 1851—1855 uppgifna, så finnes at t kreaturen af alla slag der-

efter vunnit tillökning, ehuru ringa. Det bör dock bemärkas, att höskörden under åren 1858 och 1859 var 

ganska knapp, så att kreaturens antal sagda år måste förminskas. Att foderqvantiteten, oaktadt de naturliga 

ängarnes aftagande bördighet, likväl år från år ökas, bestyrkes icke blott af uppgifterne om verkställda od

lingar, utan jemväl af nedanstående tab. Litt. D, angående den i statens tjenst inom länet sysselsatte landt-

bruksingeniörens verksamhet, som mer och mer jemväl af allmogen med fullt förtroende tages i anspråk. 

Flera af nedannämnde arbeten äro redan utförda, de större med något bidrag af allmänna medel, och yttrar 

landtbruksingeniören i sammanhang med upplysningarne härom, att Norrbottens jordbruk till stor del är be

roende af en systematisk afdikning och torrläggning af dess kärr- och myrtrakter. 

Djurracema äro fortfarande inhemska. Väl införas årligen från Ångermanland och Finland hästar 

(under året 1860—1861 anses hästar till ett värde af mer än 60,000 R:dr till länet vara inkomne), men då 

den i orten förut gagnade hästracen är densamma som den införda, kan någon förändring genom införseln 

Tab. Litt. C. Sädespriser. 

Tab. Litt. D. Landtbruksingeniörens verksamhet. 

Tab. Litt. C. 

Tab. N:o 3 o. Litt. D. 
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ej uppstå. Hornboskapen är småväxt, men särdeles rnjölkgifvande, då den egnas omsorgsfull skötsel, hvarpå 

ladugårdarne, särdeles i de närmast Finska gränsen belägna socknar, lemna öfvertygande bevis. Andra pro

dukter från ladugården än smör afyttras icke från länet, men exporten af denna vara uppskattas för perioden 

till 90,000 lispund, hvaraf värdet efter det allmänna priset 10 R:dr för lispundet gör 900,000 R:dr R:mt. Enligt 

tullkamrarnes uppgifter uppgår exporten för samma tid till 154,824 lispund, men då deruti ingår den inför

sel, som öfver Haparanda från Finland ägt rum, torde få antagas, att förstnämnde belopp närmare angif-

ver den från länet exporterade qvantiteten. En icke ringa mängd smör kan landtmannen dessutom anses 

medelbart exportera genom trädvarurörelsen, vid hvilken större delen af vintern och våren stundom ända till 

tusentals arbetare, aflägse från hemmen, äro sysselsatte, under hvilken tid smöret utgör dessas hufvudsakliga 

sofvel. Ett alldeles motsatt inflytande på exporten utöfvar åter det omåttliga bruket af kaffe. Man har 

uppskattat — och påtagligen utan öfverdrift — den qvantitet smörämne, som jemte kaffe årligen fortares, till 

icke mindre än 4,000 lispund. 

Norrbottens till foderproduktion tjenliga jordmån synes egnad att framkalla den förväntan, att ladu

gårdens alster böra intaga förnämsta rummet bland landets exportartiklar. Samma orsaker, som ställa sig 

emot landtbrukets bedrifvande i större utsträckning i allmänhet, skola dock hämmande inverka på ladugårds

skötseln. Ty så länge de starka ägoblandningarne genom afvittring och laga skiften ännu icke hunnit un-

danrödjas, så länge jordbrukaren icke lärt sig inse nödvändigheten af att få inhysesklassen, som representerar 

två femtedelar af landets arbetsstyrka, vid jorden fästad, utan fortfarande täflar om arbetskrafterna med 

trädvarurörelsen, hvilken mägtar bära högre dagspenningar än jordbruket, och så länge rörelsekapitalet i öf-

rigt fortfar att vara alltför knappt, — så länge skall man ock förgäfves vänta den uppblomstring i jordbru

ket, hvaraf landet eljest vore mäktigt. Visserligen är afvittringen fulländad i de flesta af kustlandets socknar, 

och många byar derstädes laga skiftade, väl har länets Hushållnings-sällskap, för att minska- fattigpersonalens 

rekrytering från inhysesklassen, men isynnerhet för att bereda jordbrukaren förökade arbetskrafter, utfäst pre

mier för inrättande af sådana jordtorp, hvarifrån visst antal dagsverken i veckan utginge, och väl har allmo

gen, såsom framdeles i denna berättelse skall utredas, uppburit betydliga penningesummor för värdet af för

sålde skogseffekter. Men ännu finnas mer än 450 enstaka hemman och 200 större och mindre byar, till 

hvilka laga skiften icke sträckt sig, hvartill orsaken är att finna uti de med dessa förrättningar förenade be

tydliga kostnader. Den af Hushållnings-sällskapet vidtagna och med afseende tillika å myckenheten af odlings

bar jord välbetänkta nyssnämnda åtgärden förmår, äfven om sällskapets tillgångar medgåfve premiernas er

forderliga utsträckning, först i en framtid bära frukter; — och beträffande slutligen allmogens förtjenst från 

skogarne, kan denna icke blifva tillräcklig som rörelsekapital för jordbrukets bedrifvande, då dels en betydlig 

del deraf måste användas till inköp af brödföda, såvidt ej utmärkt god skörd erhålles, dels dagspenningen gällt 

från och med 1 R:dr 50 öre till 2 R:dr 50 öre och deröfver, dels den tid jorden kan bearbetas är betydligt 

kortare än i öfrige delar af riket med mildare klimat, samt slutligen då vidlyftiga och kostsamma afdikningar 

måste hafva föregått jordens öfriga bearbetning. Såsom förut är antydt, uppenbarar sig likväl en lifligare 

verksamhet i jordbruket än tillförene och detta icke blott hos ståndspersoner och allmoge, utan jemväl hos 

verksägare, hvartill bidragit det intresse för saken, som Hushållnings-sällskapets verksamhet väckt genom kun

skapers spridande, genom premier för utmärktare djur, redskaper och alster, och genom årliga möten i olika 

delar af länet. De upplysningar och råd, kringresande agronomer bland jordbrukarne spridt, äfvensom några 

ståndspersoners föredömen hafva icke heller kunnat undgå att utöfva ett helsosamt inflytande. 

Under år 1859 lyckades Hushållnings-sällskapet med tillhjelp af enskilde personers uppoffringar inrätta 

en lägre landtbruksskola i Afva by invid Luleå elf, hvarest undervisningen började i slutet af samma år. Verk

ningarne af denna skolinrättning, som åtnjuter det vanliga understödet å 4,000 R:dr R:mt, förutom 1,000 R:dr 
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från skogsplanteringskassan, i ändamål att bereda lärlingarne utvidgad kännedom i skogsskötsel, kunna dock 

under perioden ej vara särdeles synliga. 

Ar 1858 blef invid sagde elf jemväl inrättad en mönsterfarm under namn af Aminne, för att såväl genom 

byggnader som sättet för jordens brukande tjena allmogen särdeles i lappmarkerna till föredöme, ett företag 

förtjent af så mycket större uppmärksamhet, som inom orten saknas landtbruk, hvilket kunnat tjena till det 
o 

med Aminneanläggningen afsedda ändarnål. 

Här bör icke heller förgätas den bildningsanstalt, hvilken ägaren af Björkfors egendom i Neder-Calix 

socken under tvenne år af perioden hållit öppen för tolf landtbrukslärlingar samt varit inrättad i hufvudsaklig 

öfverensstäinmelse med de af staten understödda lägre landtbruksskolorna. 

C. Skogshushållning jemte D. Rofdjurs utödande. Af den ofvan uppgifna arealen 21,367,955 tunnland, 

hvaraf länet utgöres, är enligt afvittringsförfattningarne dels redan utdelad, dels beräknad en vidd af tillsam

mans 4,836,885 tunnland på säteri, frälse-, skatte- och kronoherrmian samt nybyggen, ecklesiastike och militie-
o 

boställen, äfvensom å sågverkens stockfångst och i öfrigt privilegieradt område. Återstoden, 16,531,070 tunn

land, hvaraf på kustlandet belöper 1,731,208 och på lappmarkerne 14,799,862 tunnland, skulle således f. n. 

vara kronans odisponerade mark inom länet. Att uppgifva skogens areal å det ena eller andra af förenämnde 

slags ägovälden kan i brist af fullständiga mätningar icke ske. Så mycket är dock 'gifvet, att ganska bety

dande vidder måste afräknas för myror, berg, sjöar, floder och mot Norska gränsen obeväxta fjelltrakter, för 

att den skogbärande arealen skall kunna erhållas. Af samma orsak och då någon uppskattning af så stora 

skogsvidder, som inom länet finnas, icke skett eller ens lärer kunna komma i fråga med utsigt att medföra 

praktiskt resultat, förr än landet vunnit en mångdubblad kultivation, är det icke heller möjligt att beräkna 

skogarnes afverkningsförmåga. Frågan om skogarne intager icke desto mindre ett det vigtigaste rum uti 

Norrbottens hushållning, och sådant icke blott ur den allmänna synpunkten om skogshushållning, utan för

nämligast emedan de utgöra vilkoret för det redan varande jordbrukets bestånd samt för möjligheten af lan

dets vidare kultivation och deraf beroende befolkning. Sättet för kronomarkernas användande och skogens 

behandling utgör således en lifsfråga för Norrbotten. Det lärer derföre så mycket mera anses vara Lands-

höfdinge-Embetets pligt att här framlägga de på dessa ämnen inverkande omständigheter, som föreskrifterne 

om berättelsens föremål dertill gifva anledning. 

Otvifvelaktigt var det landets allmänna beskaffenhet, dess läge emellan mängden af de från fjellen till 

Bottniska viken rinnande betydliga floderne och deruti inflytande större och mindre snart sagdt oräkneliga 

vattendrag, med omvexlande fjärdar, sjöar, myror, rödningsland och andra odlingsbara vidder, som framkal

lade de äldsta författningarne om landets uppodling. Men genom Kongl. Kammar-Kollegii cirkulär den 14 

April 1824 stadgades den grundsats, att som kronans marker i länet, i anseende till bristande befolkning och 

kommunikationer vore af föga värde och icke kunde till större nytta för det allmänna än till nya hemmans 

anläggning, för att befordra landets uppodling och befolkning, användas, så borde författningarne om sådan 

uppodling 'fortfarande tillämpas. Sedan nämnde tid har visserligen skogarnes värde stigit. Men näppeligen 

lärer detta värde stiga så högt, äfven om skogarne kunde tillbörligen vårdas, att det kan uppväga statens 

fördelar af landets uppodling och befolkning genom anläggning af hemman, hvars odling på föreskrifvet sätt 

kontrolleras. Efter insyning och vunnet tillstånd af Kongl. Majrts Befallningshafvande hafva de flesta hemman 

från början blifvit med bestämd odlingsskyldighet anlagda. Genom ytterligare anläggningar och klyfningar 

synas nu, der fordom ett enstaka nybygge uppstod, stora byalag om 30 å 80 grannar och derutöfver. Många 

hemman äro ock i senare tider genom afvittring från kronans marker utbrutna, så att numera jemförelse-

vis ringa vidd eller 231,208 tunnland af dessa marker i de afvittrade Neder-Luleå, Öfver-Luleå, Råneå, 

Neder-Calix och Carl Gustafs socknar återstå odisponerade, men hvarå likväl en myckenhet hemmanslägen

heter efter afvittringens slut äro uppfunne. Såsom under kameralafdelningen finnes anmärkt, hafva å mar-
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kerne under ifrågavarande period tillkommit 251 nybyggen och 6 kronotorp, hvaremot det likvisst sällsynta 

fall inträffat, att tvenne krononybyggen fallit i ödesmål. 

Kronans skogsområde blifver sålunda genom hemmansanläggningar visserligen förminskadt, men deraf 

följer icke, att sådant leder till skada för skogarne. Ty den iakttagelsen är allmän, att i oskiftade byalag och 

å kronans marker eller allestädes, der skogen icke utgör enskildes afrösade område, framträder den starkaste 

skogsförbrukningen. Medan råskilnader mellan kronans marker och byarne saknades, betraktades det som 

en häfdvunnen rättighet för allmogen, att från de förra hemta afytterliga produkter till salu, för att derige-

nom afhjelpa den brist uti lefnadsförnödenheter, som jordbruket ej mäktade fylla. I den mån odlingen fort

gick samt allt flera byar fingo bestämda områden, fanns det dock nödigt, att genom lag närmare reglera 

denna allmogens sjelftagna försörjningsrätt. Det var likväl först 1830 och följande sju årens svåra miss

växter, som klart ådagalade kronoskogarnes oumbärlighet för allmogen, emedan det derunder visade sig, att 

oaktadt de rikliga undsättningar, som staten för orten disponerade, skogarne ändock, på samnia gång de höllo 

innebyggarne i verksamhet, beredde den naturligaste utvägen att ersätta hvad skördarne nekade, och till följd 

häraf utkom på Rikets Ständers hemställan Kongl. Brefvet den 11 April 1844, hvarigenom jordbrukaren be

rättigades från krononybyggen och hemman samt kronans marker emot afgift, hvilken utgått efter marke

gång, till salu hemta skogsprodukter. Det synes likväl som i en ort, der spanmålsproduktionen jemväl i goda 

år sannolikt ännu länge blifver otillräcklig för befolkningens behof, och der missväxter mer än annorstädes 

äro att befara, att fasan af sju missväxtår icke bordt afbidas såsom bevis, att skogarne äro jordbrukarens na

turliga hjelp- och undsättningskälla. Ett enda sådant år vore, utan dylik näringsutväg, nog att sätta befolk

ningen i största förlägenhet, hvarpå 1856 års missväxt lemnar ojäfaktigt vittnesbörd, i det att oaktadt förtjensten 

från skogarne var jemn och betydande samt allmogen undsattes med in- och utländska gåfvor äfvensom med 

statslån, utskylderna, såsom kameralafdelningen närmare upplyser, till stor del dock blefvo utestående. Häraf 

synes den slutsatsen böra dragas, att Norrbottniska skogarnes ändamål väl kan vara att förädlade ingå uti 

allmänna rörelsen och exporten, men förnämligast att fylla de behof, som genom jordbruket icke kunna af-

hjelpas, och i öfrigt tjena som medel till landets uppodling. Från sådan grundsats har ock nyssnämnda lag

stiftning utgått, då allmogen tillägges den omedelbara afverkningsrätten och sålunda såsom skogsförsäljare 

kommer i besittning icke blott af arbetarens tillfälliga dagspenning, utan ock af verklig undsättning, genom 

den behållning utöfver afgifter och arbetskostnader, som försäljningen medför. Exempel saknas icke, att den 

erhållna hyggesrätten af en eller annan orsak blifvit på annan eljest dertill oberättigad person öfverlåten. 

Men om deruti ligger något ondt, drabbar det ingen annan än allmogen sjelf, och lärer tvifvelsutan regleras 

af det värde, sjelfva rättigheten äger uti allmogens hand. Deremot om man ville gifva afverkningsrätten 

allmän utsträckning, vore deraf en ofelbar följd, att den fattigvården redan hårdt tryckande inhysesklassen 

komme att taga en fruktansvärd tillväxt och än mer aflägsnas från jordbruket. Sjelfva rättigheten synes ock 

med afseende på sitt ursprung vara föga afundsvärd, och lyckligare måste den allmoge skattas, som af en 

sådan icke göres behof. Om åter afverkningsrätten gjordes till föremål för täflan emellan högstbjudande, är 

det gifvet, att den icke medelstadde allmogen eller jordbrukaren deraf ginge förlustig och från skogarne ej 

finge annan undsättning, än den dagspenning, som kunde erbjudas; hvarförutom skogarne sattes i det stadium, 

der de voro synnerligen blottställda för de från afverkningen uteslutnas af behofven framkallade begär. En 

olägenhet, och den ganska betydande, har likväl rättigheten till följd, och denna består deruti, att en mycken

het för jordbruket, särdeles om våren dyrbara dagsverken gå förlorade under dess utöfning. Men denna 

olägenhet lärer icke kunna afhjelpas förr än med sjelfva rättighetens nödvändighet. Den medför likväl 

utom undsättning det goda, att den temligen jemnt öfver länet sprider en afverkning, som bör vara till-

Landsh.-Emb. uti Norrbottens län und. ber. för åren 1856—1860. 2 
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räcklig, för att utöfver stockfångsten från egna hem män och skogar fylla sågverksägarnes och trädvarurörel-

sens billiga anspråk på skogarnes afverkningsförmåga. 

Följande tabell Litt, E utmärker med undantag af den i första kolumnen förekommande afverkning af 

skadade träd, som uteslutande äro af sågverksägare hemtade från privilegierade stockfångstskogar, hela det 

allmogen under femårsperioden beviljade afverkningsbelopp och derför belöpande stubbören. 

Enligt tullkamrarnes uppgifter, hvilka böra angifva rätta beloppet, äro per medium under fem åren ut

förda från länet: 

motstående skogsprodukter, nernligen .... 
Då man reducerar plankorna till bräder, synes, att från länet blifvit exporterade 233,378 tolfter bräder, hvilket 

utgör ungefär enahanda belopp, som erhålles af den tillåtna sågtimmerafverkningen eller 233,592 tolfter per 

år, hvaraf tyckes böra följa, att någon anmärkningsvärd åverkan af sågtimmer icke under perioden ägt rum, 

som icke blifvit upptäckt och kronan ersatt, Deremot synes, att 33,652 bjelkar, förutom hela antalet spärrar 

eller 114,646 st., årligen blifvit exporterade utöfver det från kronans område medgifna hygge. Huru mycket 

häraf må vara hemtadt från enskildt skogsområde eller hvad af sågtimmer, som möjligen blifvit till bjelkar 

och spärrar biladt, kan icke angifvas. Vill man åter jemföra ofvanberörde på grund af Kongl. Brefvet den 

11 April 1844 och sågverkens privilegier tillåtna, samt efter verkställda beslag försålda afverkningar 1,167,961 

träd med arealen å kronans odisponerade marker inom länet, 16,531,070 tunnland, så blefve resultatet, att 

ett träd vore afverkadt på hvart 14:de tunnland, en afverkning, som visserligen är ringa i förhållande till 

vidden. Det bör dock bemärkas, att en betydlig del af berörde areal icke är skogbeväxt, att skogens åter-

växt är långsam, samt att ännu, likasom uti femårsberättelsen af år 1822 finnes anmärkt, de närmast vatten

dragen belägna och lättast tillgängliga skogarne blifva mest anlitade och derföre äro betydligen medtagne. 

Tullkamrarnes uppgifter upptaga exporten af nedannämnde trädvaror sålunda: 

för perioden 1851—1855 

» » 1856—1860 

Exporten under senare perioden öfverstiger således den förres ined 

Tab. Litt. E. Uppgift å beviljade skogsafverkningar under åren 1856—1860, på grund af Kongl. 

Brefvet den 11 April 1844. 

Tab. Litt. E. 
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Stubbören, påförda för den förra perioden, uppgå till 68,589 R:dr, men deremot under ifrågavarande 

till 218,394 R:dr R:mt. Då förökningen i exporten således icke står i något jemförligt förhållande till förök

ningen i stubbören, torde deraf äfven den slutsats böra dragas, att olofliga afverkningar minskats i samma 

mån som stubbörenas belopp tilltagit. Men detta är lätt förklaradt af den odelade omsorg åt skogarnes be

vakning, som den på grund af Eders Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 10 Juni 1855 vid periodens början an

ställde jägeribetjening varit i tillfälle egna. Att såvidt åverkan skett, träd, tjenliga till spärrar, synas hafva 

egentligen utgjort föremål för olofligt hygge, lärer förklaras deraf, att afverkningen af så späda träd icke å 

kronans jord varit tillåten, hvaremot och under antagande, att enskildes skogar för exporten jemväl blifvit 

ålitade, afverkningen i öfrigt synes hufvudsakligen grunda sig på sökt och erhållet tillstånd dertill. 

Oberäknadt de stubbören och den skogsränta, hvilka såsom ständig afgäft utgå från förenämnde 15 

sågverk, som på grund af privilegier äga stockfångst från kronans marker, utgöras kronans inkomster från 

skogarne under perioden af omförmälda stubbören 218,394 och köpeskillingen för försålde i beslag tagne ef

fekter 19,435 eller tillsammans 237,829 R:dr R:mt. 

Af sagde 15 sågverk äro trenne belägna inom Westerbottens län vid mynningarne af Skellefteå, Byske 

och Äby elfvar, hvilka under början af sitt lopp rinna genom sydvestra delen af Norrbottens län, men de öf-

riga tolf äro alla belägna vid länets floder. Atgärderne till afvittring af skogsmark för dessa verk hafva 

endast sträckt sig till trenne af dem, neml. 

l:o Hvitåfors inom Råneå socken, till betäckande af hvars stockfångst 3,559 träd och dermed förenade 

kolfångst för Afvafors masugn äro afsatte 27 st. nybyggen om \1\\ mantal, innehållande: 

samt emot skogsränta enligt Kongl. Brefvet den 29 Maj 1852 

2:o Töreforss inom Neder-Kalix socken, som med en stockfångst af 1,000 

träd mot skogsränta erhållit inom samma socken, utom område för 3:ne nybyg

gen om | | mantal, 

motsvarande denna mark endast en årlig afverkning af 691 träd, hvarföre för 

återstående privilegierade 309 träd utrymme skulle meddelas inom Öfver-Kalix 

socken; 

3:o Björkfors, äfven i Neder-Kalix socken, som derstädes för betäckande af 

304 träd af sin stockfångst, som hel utgör 3,283 träd, bekommit 

För återstoden 2,979 träd skall mark afsättas inom andra socknar. 

På grund af Kongl. Brefvet den 29 Maj 1852 hafva således förenämnde sågverk, i stället för dem en

ligt privilegier tillkommande rätt att från kronans marker hemta 4,554 träd, dels till anläggning af hemman, 

dels emot skogsränta erhållit ett område sig upplåtet och afrösadt å 115,401 tunnland duglig mark och im-

pedimenter eller vid pass 25 tunnland för hvarje träd. Denna tilldelning har naturligtvis varit beroende ej 

mindre af markens beskaffenhet än den method, som vid uppskattningen blifvit följd. 

Dessutom funnos vid periodens slut 27 salusågverk, som grunda sin tillverkning dels på inköpta, dels på 

anlagda hemmans skogar, men förnämligast på timmer köpt af allmogen. Häraf hafva 8 under perioden till

kommit, deribland 2:ne äro ångsågar. 

Medelpriset å trädvaror har under perioden utgjort för ett st. bjelke 5 R:dr, ett st. sågtimmer 1 R:dr, 

en tolft handsågade plankor 9 R:dr, en tunna tjära 12 R:dr samt ett st. spärr 1 R:dr 25 öre. Ett så lågt 

pris å spärrar tyckes icke böra uppmuntra till afverkning. Antagandet att större delen af dem om våren 
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på skarföre dragés till flottleder af personer särdeles bland inhysesklassen, sorn från kronans mark icke er

håller afverkning, torde derföre vara temligen berättigadt. 

Skogarnes härjning af eld har under perioden icke uteblifvit. Men skogseldarnes antal och vidd uti de 

icke afmätta stora markerne är icke möjligt att angifva, likasom -deras dämpande är med största svårighet 

förenadt, i anseende till befolkningens glesa bosättning. Deremot är svedjande icke brukligt inom länet. 

En Jägmästare och tvenne öfverjägare hafva under perioden ägt hvar sitt af de trenne reviér, hvaruti 

länet indelats, att vårda, biträdde af tvenne ordinarie och tvenne extra skogstillsyningsmän hvardera. 

Förhållandet med rofdjur och af sådane dödade husdjur upplyses genom tabellerne N:is 5 och 6. Jagt-

kassa finnes icke inom länet. Dock utdelas af menigheterne inom vissa härader af Norra domsagan vid tingen 

för dödade rofdjur belöningar, som utgå jemte öfriga kommunalutskylder. 

E. Bergs- och brukshandtering samt F. fabriker, manufakturer och handtverk. Antalet häraf jemte dervid 

sysselsatte arbetspersonalen äro upptagne i tab. N:o 7. 

Hvad särskildt jernhandteringen vidkommer, så utvisar nedanstående tabell Litt. F tillverkningen dervid. 

En stor myckenhet koppar- och jernmalmsanledningar äro dessutom inmutade särdeles inom Juckasjärwi 

och Gellivare lappmarker, men hviloståndstiden är för många af dem redan under perioden tilländagången. 

Utsigterna för jernhandteringen synas blifva allt mer och mer mörka och såsom orsak dertill bidrager 

icke allenast det menliga inflytande, som allt sedan handteringens början inom länet derpå utöfvats till följd 

af landets ringa uppodling, utan jemväl bristen på kommunikationsmedel samt de i senare tider genom träd-

varurörelsens liflighet stegrade arbetspriserna. 

Fabriker, manufakturer och handtverk bedrifvas hvarken .med tillräcklig kapitalstyrka eller i allmänhet 

med erforderliga tekniska insigter, för att kunna uthärda allmän täflan. Föreningar till deras bedrifvande äro 

allenast i få fall ingångna. I öfrigt synes hit hänförlig rörelse likasom handeln i städerna vara i aftagande i 

samma mån som båda äro i tilltagande å landsbygden. 

jitt. G. Såsom föremål för binäringar förtjena att upptagas fiske, tjärutillverkning, pottaske- och salpetertillverk

ning samt lirnkokning. Produkterna häraf äfvensom fjäder och renhudar hafva under perioden från länet 

blifvit exporterade med nedanstående qvantiteter, tab. Litt. G. 

Salpetern har blifvit af staten inlöst med ett värde efter rabatt af 118,789 R:dr 66 öre R:rnt. Tillverk

ningen af denna produkt har i senare åren likväl varit i aftagande. 

Tab. Litt. F. Jerntillverkning. 

Tab. Litt. G. Export. 

Tabb. N:is 5 o. 6. 

Tab. N:o 7. 

Tab. Litt. F. 



Norrbottens län. Vägar. Flottleder. Sjöfart. Angbåtar. Lotsverk m. m. Kameralförhållanden. 13 

4 . Kommunikat ions-ansta l ter o c h varubyten . 
Länge fanns ingen annan väg inom detta län, än den invid kusten löpande åt Finland ledande allmänna 

landsvägen. Men i senare tider äro vägar anlagda från kustlandsvägen, vid Piteå elf 4^ mil, vid Luleå elf 5 

mil, vid Kalix elf 7 mil, grenad å ömse sidor elfven, och vid Torneå elf 7 mil. Vid Råneå elf saknas ännu 

väg. I början af perioden äro dock undersökningar hållne samt planer med kostnadsförslag upprättade för 

dessa sidovägars utdragande till Lappmarkernes kyrkoplatser. Der bruten väg slutar, vidtager allmogens skyl

dighet att sommartiden medelst båt befordra den resandes fortkomst å elfvarne, och der båtfart är omöjlig» 

att genom bärande fortskaffa den resandes saker samt vintertiden att efter brukliga vintervägar skjutsa den 

resande. 

Flottning äger visserligen rum å alla hufvudelfvar och en del af dessas sidogrenar på längre eller kor

tare afstånd från utloppen, men dessa flottningar äro förenade med mycken kostnad, besvärlighet och fara för 

lif och gods, så att vanligen flere menniskolif årligen spillas i de strida och våldsamma forsarne; och annan 

utväg finnes likväl icke att från det inre af landet till kusten transportera ortens produkter, hvaraf tjäran 

bland andra varor förbi forsarne måste köras och för sådant ändamål ofvan forsarne uppdragas på land 

samt nedanföre desamma åter nedläggas i elfven. Särdeles kännbar är saknaden af ändamålsenlig kommuni

kation efter länets hufvudflod Luleå elf med dess breda dalbotten. Aflidne Baron Hermelin var derföre be

tänkt att redan på sin tid, vid innevarande århundrades början, kanalisera samma elf förbi de väldiga Hedens-

och Edeforsarne, hvarigenom denna majestätiska elf, som numera af sakkunnige anses vara rikets största flod, 

blifvit segelbar 14^ mil från Luleå samt 16^ mil från dess utlopp. Men med Hermelins patriotiska lif slocknade 

denna idé för den gången; och flere hundra tusen tunnland odlingsbar jord äro ännu icke af plogen vidrörda, 

millioner träd lemnas till förruttnelse och bergens outtömliga malmtillgångar ligga ännu obegagnade — allt i 

saknad af användbar kommunikation efter detta af så rik natur omgifna vattendrag. 

Emellan hufvudstaden och hamnarne vid Piteå, Luleå, Råneå, Kalix samt Haparanda underhålles jemn 

kommunikation med ångfartygen Chapman. Njord, Berzelius, Thule och Volontaire, hvaremot kustfarten med 

seglande fartyg nästan upphört. 

Loisväsendet handhafves af en Fördelningschef samt 33 lotsar, hvilka under året 1860 lotsat 812 fartyg 

som erlagt tillsammans 18,728 R:dr R:mt i lotspenningar. Förutom en myckenhet spirbåkar och andra sjö

märken finnes endast en fyrbåk inom länet, nemligen å Malören utanför inloppet till Haparanda. 

Minsta djupet i länets hamnar och lastageplatser, med undantag af Salmis hamn, der fartyg endast lasta 

till 10 fot, är 13 fot. Men de flesta mäta större djup. Luleå stad omgifves af 30 å 36 fots djupt vatten. 

Förhållandet med kommunikationer och sjöfart belyses i öfrigt af tabb. N:is 8 och 9. Tabb.N:is 

Hufvudsakliga föremål för handel äro skogsprodukter, spanmål och mjöl, smör och lax, kläden, bomulls

garn och tyger, kaffe och socker samt flerehanda specerier, äfvensom produkter af härförut nämnda biförtjen-

ster. Transporten af skogsprodukter, som merändels utskeppas direkte till utländska orter, verkställes med 

seglande, till största delen utländska fartyg, men i öfrigt af ångfartygen och några mindre seglande. Varu

omsättningen försiggår i städerne och handelsplatser å landet samt å marknader, som hållas i nästan alla 

änets socknar. 

5. Kameralförhållanden. 

Tab. N:o 10 visar antalet hemman och lägenheter, dessas natur och brukningsdelar jemte upp

skattningsvärde vid periodens slut. 

Hemmantalet uti kustlandet, som vid periodens början utgjorde 

och vid dess slut 

hade således vunnit en tillökning af.. 

Tab. N:o 10. 
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och i Lappmarken vid periodens början uppgick till 

och vid dess slut till 

är der således ökadt med 

eller tillsammans 
hvilken förökning härleder sig dels från i skatt ingångna krononybyggen och några frälsehemman efter till-

ändagångna frihetsår, dels ock derifrån, att kronohemman, som efter det trefjerdedelar af frihetstiden tillända-

lupit, skattat för halfva räntan, efter den öfriga inträdt i full skattskyldighet. 

Under femårsperioden hafva tillkommit: 

hvarförutom 1,081 smärre lägenheter blifvit till redan varande hemmans och nybyggens förmering upplåtne. 

Beloppet af det till nybyggare utgifna odlingsunderstöd uppgår till 13,353 R:dr 23 öre R:mt. Under perioden 

äro dessutom tillkomne 11 tullmjölqvarnar, hvaraf tvenne drifvas för ånga och äro förenade med förut om-

förmälda sågverk. 

Jordafsöndringarnes antal utgör 58 st., hvarför afgälden i allmänhet är bestämd i dagsverken, men der-

emot mera sällan i spän mål, hvilket, för att öka arbetskraften vid jorden, iakttagits. 

IJemraansklyfningar, som i mån af folkökningen samt fortgången och afslutandet af laga skiften ökas, 

äro allmänneligen icke hos Kongl. Maj:ts Befallningshafvande anmälde. 

För fortgången af göromålen vid skiftes- och afvittringsverket redogöres i tab. N:o 11 och Litt. 

H här nedan. Kronans andel i kostnaden för afvittringen utgör för perioden 128,452 R:dr 8 öre R:mt. 

Enligt den uti Riks-hufvudboken följda indelning upptages här Statsverkets ordinarie inkomster, hvilka re

dovisas af Kongl. Stats-Kontoret samt i detta län utgöras af hemmansräntor, kronotionde, arrendemedel, tionde-

och harnmarskattsjern, mantalspenningar, bötesmedel, båtsmansvakans-afgift, tillfällig rotevakans-afgift samt 

extra medel och uppbörder (kontrollstämpel-medel, skogs- och stubböres-medel in. in.), hvilka alla tillsamman

tagne under perioden enligt landsboken utgjort de belopp, som finnas i å följande sida stående tab. Litt. I, 

som jemväl upptager Statsverkets extra ordinarie inkomster, hvilka likaledes redovisas af Kongl. Stats-Kontoret, 

men af hvilka inom detta län endast förekomma charta-sigillata-medel samt bränvinsmedel (tillverkningsafgift). 

Tab. Litt. H. Uppgift på de arbeten, som af Landtmätarne vid Afvittringsverket i Norrbottens län 

blifvit verkställde åren 1856—1860. 

Tabb. N:o 11 o. Litt. H. 

Tab. Litt. I. 
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Allmänna bevillnirigen har för perioden utgjort 123,358 R:dr 89 Öre samt resterne för år 1860: 316 R:dr 

8 öre R:mt 

Af denna tablå visar sig, att resterne i synnerhet å statsmedel från och med år 1857 varit betydligt 

större än under det nästföregående året af perioden. Orsaken härtill är att söka dels uti 1856 års missväxt, 

dela ock under följande tider uti större på högre rätts pröfning beroende bötesbelopp, dels slutligen uti omöj

ligheten att inom räkenskapsåret indrifva de förökade stubböresmedlen särdeles från lappmarkens spridda in

nevånare. 

Hvad roteringsverket angår, torde endast behöfva åberopas, hvad senaste femårsberättelse derom inne

håller, med tillägg allenast, att, oaktadt genom nya hemmans inträdande i skatt och roteringsskyldighet under 

perioden någon lindring kunnat beredas de öfverroterade hemmanen uti deras tunga, deras onus emellertid 

är ganska kännbart och först inom en ännu temligen aflägsen framtid torde kunna utjemnas till en rättvis 

och likformig fördelning på länets roteringsskyldiga hemman. Kostnaden för en soldats underhåll har under 

perioden i medeltal nppgått till 80 R:dr 65 öre R:mt för hvarje rote. 

Tab. Litt. K upptager infiutne bränvinsminuterings- och utskänknings- samt folkskole—dfgifteme. 

6. Politi. 

Inom hvarje af lånets städer, Luleå, Piteå och Haparanda, finnes ett elementarläroverk, hvaraf det i 

Luleå på reallinien är fullständigt, men för öfrigt förekomma icke några allmänna undervisnings- eller upp

fostringsanstalter än de öfverallt inrättade folkskolorna samt missions- och kateketskolorna i Lappmarken. 

Ehuru åtgärder blifvit vidtagna för åvägabringande af anstalter till kreditens och företagsamhe

tens underlättande, hafva sådana anstalter under perioden icke inträdt i verksamhet, hvaremot den år 1852 

inrättade sparbanken för länet oafbrutet fortsatt sin verksamhet, på sätt tab. N:o 12 närmare utvisar. 

Tab. Litt. I. Statsverkets inkomster. 

Tab. Litt. K. Influtne bränvinsminuterings- och utskänknings- samt folkskole-afgifter. 

Tab. Litt. K. 

Tab. N:o 12. 



16 Norrbottens län. Distriktsmagasiner. Brandstodsbolag. Sjuk- och fattigvård. 

Distriktsmagasiner inom länets kustland fortfara med sin gagnande verksamhet genom utlåning af span-

mål åt behöfvande delegare. Deras disponibla tillgångar, som enligt sista berättelsen uppskattades till 5,000 

tunnor korn, skulle ock sedan dess genom räntor hafva bordt ej så obetydligt ökas, men 1856 års missväxt 

föranledde, att någon del af spanmålstillgångarne till nödställda delegare måste utdelas, hvadan tillökningen i 
grundfonderne blifvit obetydlig, så att spanmålsbehållningen vid denna periods slut föga öfverskjuter 5,000 

tunnor. 

Värdet af den uti länets brandstodsbolag för landet, hvarest endast hus och byggnader samt boskap, 

säd och foder till försäkring intagas, brandförsäkrade egendom 

uppgick vid periodens slut till 

och den skada bolaget ersatt, till.. 

Under femårsperioden har inom länet funnits endast ett kurhus och lasarett i Piteå, hvars verksamhet 

inhemtas af nedanstående tab. Litt. L. 

Läkarevården vid inrättningen är ombesörjd af en Lasaretts- och Kurhusläkare, som derjemte varit 

Stads- och Regementsläkare. För öfrigt hafva endast 3:ne Provinsialläkare varit under perioden stationerade 

inom länet. Olägenheterna af ett så ringa antal läkare inom det vidsträckta länet äro insedda, samt åtgärder 

för anställande af ytterligare tvenne Provinsialläkare vidtagne. Men äfven då dessa blifva tillsatte, är icke 

ändå det mest trängande behofvet af läkarevård afhjelpt. 

Oaktadt den anställde Länsdjurläkaren kan sägas vara stadd på en beständig resa, utmärker länets vidd 

redan omöjligheten för honom att kunna tillfredsställa allas behof af hans biträde, hvarföre flere dylika läka

res anställande synes vara särdeles nödvändigt. 

Fattigvården ombesörjes enligt författningarne samt fastställda reglementen för de olika fattigvårds-sam

hällena enligt hvad tab. N:o 13, upprättad särskildt för städerne, kustlandet och lappmarkerne, utvisar. 

Såsom en egenhet för länet är anmärkt den härvarande inhysesklassen, som utgör mer än två femtedelar 

af befolkningen. Dess tillkomst, som från början torde hafva härledt sig från utflyttningar från svaga hem

man, underhålles numera af sträfvandet efter oberoende, som en del allmogens barn och inhysesklassens egna 

afkomlingar söka uti tillfälliga arbetsfört)enster, hellre än att antaga dräng- och pigtjenster, eller torp under 

hemman. Då de härvid mera sällan understödjas af något jordbruk, råka de på ålderdomen och vid sjuk

domar i fattigdom samt falla sålunda fattigvården till last; och häraf förklaras orsaken till den tyngd, fattig

vården inom länet medför. 

En uppställd jemförelse emellan värdet af im- och exporterade varor och effekter borde visserligen vara 

egnad att gifva någon ledning för omdömet, angående befolkningens ekonomiska ställning, men med afseende 

Tab. Litt. L. Summarisk uppgift för Lasarettet i medeltal 1856—1860. 

för Kurhuset i medeltal 1856—1860. 

Tab. Litt. L. 

Tab. N:o 13. 
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på otillförlitligheten af de källor, som derför måste läggas till grund, har Landshöfdinge-Embetet likväl ansett 

en sådan uppställning såsom mera vilse- än vägledande böra från denna underdåniga berättelse uteslutas. 

Att, oaktadt missväxt under ett af periodens fem år inträffat, välmågan bland befolkningen dock är i 

tilltagande, uppenbarar sig väl icke genom tillvaron af besparade tillgångar, men ett förbättradt byggnadssätt, 

större vällefnad och yppighet i klädsel samt utvidgad företagsamhet i flera rigtningar äfvensom ökadt jord

värde äro likväl derpå ojäfaktiga bevis. 

Luleå Lands-Kansli och Kontor den 26 Juli 1862. 

På Landshöfdinge-Embetets vägnar: 

A. M. Eurén. B. A. Ekström. 



18 Tabb. N:is 1 och 2. Norrbottens län. 

Tab. N:O 1. 

F O L K M Ä N G D . 

Tab. N:o 2. 

J O R D B R U K . 



Norrbottens län. Tabb. N:is 3—6. 19 

Tab. N:o 3 . 

B O S K A P S S K Ö T S E L . 

Till tab. N:o 4, SKOGSHUSHÅLLNING, har Landshöfdinge-Embetet ej varit i tillfälle att lemna andra 
uppgifter, än de i berättelsens text upptagne. 

Tab. N:o 5. 

D Ö D A D E R O F D J U R . 

Tab. N:o 6. 

AF ROFDJUR DÖDADE HUSDJUR. 



20 Tab. N:o 7 Norrbottens län. 

Tab. N:o 7. 

GRUFVOR, BERGVERK, BRUK, FABRIKER OCH MANUFAKTUR-INRÄTTNINGAR 
SAMT HANDTVERKERIER. 



Norrbottens län. Tabb. N:is 8 och 9. 21 

T a b . N:o 8. 

ALLMÄNNA VÄGAR, GÄSTGIFVERIER OCH SKJUTSNING, 1856—1860. 

T a b . N:o 9. 

SJÖFART OCH HANDEL, ÅR 1860. 



22 Tab. N:o 10. Norrbottens län. 

Tab. N:o 10. 

HEMMAN OCH JORDLÄGENHETER M. M. ÅR 1860. 



Norrbottens län. Tabb. N:is 11 och 12. 23 

Tab. N:o 11. 

LAGA SKIFTEN M. M. ÅREN 1856—1860. 

Tab. N:o 12. 

S P A R B A N K E N . 



24 Tab. N:o 13. Norrbottens län. 

Tab. N:o 13. 

F A T T I G V Å R D E N . 

STOCKHOLM, 1862. 
P. A. NORSTEDT & SÖNER, 

KONGL. BOKTRYCKARE. 
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